Onları da bir sonraki çalışmamızda ele almaya çalışacağız. İlk değerlendirmemizi Sudan örneğini ortaya koyarak, o dönemde etkili olan İslâmî hareketlerin İslâm dünyasına nasıl etki ettiğini ortaya koyarak ele almaya çalışacağız.

1. SÖMÜRGEÇİLİK ÖNCESİ DÖNEMDE BATI AFRİKA'NIN GENEL DURUMU

1008/1600 yılına kadar İslâm dünyası huzurlu ve güçlü bir yapı arz etmekteydi. Orta Doğu'nun İslâm coğrafyası, güçlü Müslüman hanedanlıkların elinde bulunmaktaydı. Gayr-i İslâmî bir otoritenin tesisine yol açacak adımlara fırsat verilmemekteydi. Hint coğrafyasındaki Müslüman devletlerle Osmanlı Türkleri, güçlü siyasî otoritelere sahipti.

Bunun dışında metinde herhangi bir ilâve ve çıkarımda bulunmamaya özen gösterdik. (çev.)

** Yrd.Doç.Dr., Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. kozkose@cumhuriyet.edu.tr

Portekiz ve İspanyalı Hıristiyanların Kuzey Afrika devlet ve eyaletlerini tehdit eder konuma geldikleri bir gerçektir. 979/1571 yılında Osmanlı donanması Leponto Savaşı'nda Hıristiyanlar karşısında yenilgiye uğradı. Fakat bu, o kadar çok büyütülecek çapta bir olay değildi. 986/1578 yılında Mevlây Ahmed Mansûr'un kardeşi Portekizlilere karşı el-Kasru'l-Kebîr'de önemli zaferler elde edince, bunun rövanşı alınmış oldu. Gösterdiği üstün başarılarla Mevlây Ahmed'e, sadece Allah'ın yardımı sonucu zaferler kazanan *Fatih* gözüyle bakılmadı, aynı zamanda kendisine *Beklenen Mehdî* de denilmeye başlandı. İslâm, Hıristiyan coğrafyalarında hızla yayılmakta, Hıristiyanların İslâm dünyasını tehdidi pek düşünülmemekte ve Müslümanlar hayatlarından emin bir şekilde yaşamaktaydılar. Bununla birlikte, Avrupa'nın Hıristiyan güçleri hızla yükselişe geçerken, 1008/1660 yılından itibaren Fas'ın Şerîf Sa'dî Hanedanlığı ile Osmanlı Devleti gerileme sürecine geçmekteydi. Takip eden iki yüz yıllık süre içerisinde bu durum böyle devam etti. Bonaparte'ın liderliğinde Fransa, 1213/1798 yılında Mısır'a çıkarma yaptı ve kısa zamanda ülkeyi işgal etti. Fransızlar, bölgenin yeni sahipleri konumuna gelen İngiltere'nin desteği ile Mısır'dan çıkartıldı. İngiltere Hindistan'da 1170/1757 yılında Plassey Savaşı'nı kazandı. 1213/1795 yılında Mysore Sultanı'nı mağlup etti. On sekizinci yüzyıldan itibaren Hint yarımadasındaki Müslümanların çoğunu egemenlikleri altına aldı. Sömürge güçlerinin himayesi altında Hıristiyan misyonerler, İslâm'a karşı gittikçe artan saldırgan tutum sergilediler.

Dolayısıyla bu noktada, ulemanın bölgeye devrimci bir ruh taşıdığından bahsedebiliriz. Çünkü benimsenen ıslahat çizgisi Sudan toplumunun sosyal yapısına uygun bir platformda gerçekleşmekteydi.

3. GObİR'DE MÜSLÜMAN FÜLÂNİLER

Hausalılar arasında Şehu diye bilinen Şeyh Osmân b. Muhammed b. Osmân b. Sâlih, 1168/1754-5 tarihinde dünyaya geldi. Bu tarihe kadar Fodiawalı Müslüman

Fülânîler, Gobir'e bağlı Habe hanedanlıklarında yaşayan ve tanınan kitlelerdi. Onlar entelektüel bir aile olup Ehl-i sünnet mezheplerinden Mâlikî öğretilerine bağlı müderrislerdi. Mâlikî mezhebinin bölgede tanıtılmasında ve çok sayıda öğrencinin yetişmesinde emeği geçen bir aile idi.

1188/1764 yılından 1219/1804 yılına kadar Şehu Osmân, kardeşi Abdullah b. Muhammed ve Toronkawalı bir grup halifesi ile Gobir, Zamfara, Katsina ve Kebbi'de bir İslâmî direniş hareketi başlattı. 1178/1764 yılında Zamfara Hanedanlığı'nın başkenti olan Birnin Zamfara, 12/18. yüzyıl sonlarında Zamfara'yı işgal ve talan eden Gobirawa tarafından yağmalandı. On sekizinci yüzyılın ilk yarısında ve bundan önceki yüzyılda Zamfara, önemli bir ticaret merkezi haline geldi.

Bu anlayışın gereği olarak, Gobir'in yaşlı sultanı Bawa Jan Gwarzo ve haleflerini irşada çalışmakta, onları İslâm çizgisine çekmeye gayret etmekteydi. Şehu'nun mücadelecî ruhu başlangıçta silâhlı mücadeleden uzaktı. Fakat Gobir sultanlarını ikna ve irşad bir anlam ifade etmeyince, sonradan silâhlı mücadeleye koyuldu. 1212/1797 yılında taraftarlarına, savaş hazırlıklarını başlatmaları emrini vermişti. Onun emri ile girişilen savaşa hazırlık safhası tam yedi yıl sürdü. Müslüman Fülânî güçleri ile Habe Krallığı arasındaki ilk savaş ise 1219/1804 yılında gerçekleşti. Müslümanlar bu savaşa cihad adını verdi.

İşi bu noktaya getiren etkenler nelerdir? Bunlardan birincisi, Müslüman Fülânîlerin uzun süre devam eden İslâmî eğitim tarzıdır. Fülânî eğitim kurumların-

da İslâm birliği düşüncesi öngörülmekte ve tüm İslâm dünyasının tek yürek haline gelmesi şuuru kazandırılmaktaydı.

Şehu'nun görevlendirdiği halife ve vekilleri, isyancı ve terörist olarak gördü. Onları cezalandırmak için üzerlerine askerî kuvvetler gönderdi. Gönderilen askerî birlikler Müslümanlara saldırı düzenledi. Müslümanlar da mukabelede bulunup misilleme yapmaları ile Hausa cihadı başlamış oldu.

b. Hausa'da Silâhlı Mücadelenin Başlaması: 1219-1227/1804-1812

Gobir Devleti'ne karşı başlatılan silâhlı mücadelenin ilk safhası, batı ve kuzeyde Rima ırmağı, güneyde Zamfara ırmağı ve doğuda Bunsuru ırmağı ile çevrili bölgede gerçekleşti. Bölge maki toplulukları ile kaplı düz bir alan ve yüksek kayalıkların yer yer yükseldiği bir özellikte bulunmaktaydı.

Habe Krallığı'ndaki diğer Fülânî grupları ile bağlantıya geçildi. Buldukları yerlerde Habe Krallığı'na karşı isyana geçmeleri sağlandı. Dolayısıyla Gobirawa'nın muhtemel müttefikleri ile temasa geçmesine fırsat tanınmadı.

Başarılı askerî taktik ve stratejileri ile Şehu güçleri, ilk önemli zaferlerini 1219/1804 yılında Tobkin Kwotto'da kazandılar. Fakat bu zaferler, Müslümanların bir takım mağlubiyetlere maruz kalmadığı anlamına gelmez. En önemli mağlubiyet, 1219/1804 yılındaki Tsuntsuwa Savaşı ile 1220/1805 yılındaki Alwasa Savaşı'nın kaybedilmesi idi. Tsuntsuwa Savaşı'nda bir takım sıkıntılara maruz kalınsa da elde edilen mağlubiyetlerin hiçbiri Müslümanları yıldırmadı. Gerçi bu savaşta ölen Müslümanların çoğunluğu ulema sınıfındandı. Zira bunlar, Müslüman Fülânî güçlerinin elit zümresini ve kalbur üstü kesimini teşkil etmekteydi. Müslüman Fülânîlerin pek çok okur-yazar kitlesini savaşta kaybetmesi, cihadın seyrinde de önemli değişikliklere yol açtı. Çünkü, Şehu'nun profesyonel ve seçkin savaş birlikleri ulemadan meydana gelmekteydi. Verilen bu kayıplarla Şehu, ileriye dönük ideallerinin gerçekleşmesinde bir takım sıkıntılar yaşadı. Şehu kuvvetleri 1223/1808 yılında Gobir'in başkenti Alkalawa'yı ele geçirdi. Alkalawa'nın düşmesiyle de Gobirawa'nın direnişi son buldu.

Gobir karşısında uğranılan mağlubiyetler, cihadın hızını kesmedi. Hatta Fülânî cihadının Kano, Zaria, Bauchi gibi diğer Habe Krallıklarına sıçramasına yol açtı.

Görevlendirildikleri bölgelerde üstün başarı gösteren ve cihadı hakkıyla temsil eden emînlere fethettikleri yeni coğrafyanın idaresi verilir ve onlar bağımsız birer eyalet valileri konumuna gelirlerdi. Fakat hem tasavvufî hem de siyasî açıdan Şehu'ya bey'at ettikleri için Şehu'nun müttetikleri konumundaydılar.

1227/1812 yılında Müslüman Fülânî Devleti teşekkül etti. Kurulan Fülânî Devleti, başlıca iki büyük eyaletten müteşekkildi. Güneybatı eyaletinin başkenti Gwandu olup Şehu'nun kardeşi Abdullah b. Muhammed tarafından idare edilmekteydi. Ülkenin kuzeybatı bölgesinin başkenti ise önceleri Wurno iken sonradan Sokoto olmuştur. Sokoto ise Şehu'nun ikinci oğlu Muhammed Bello tarafından yönetilmekteydi. Şehu'nun kendisi ise halife unvanına sahip bulunmaktaydı. Resmîyete göre her iki bölgenin idaresini uhdesinde bulundurmaktaydı. Gerçekte ise her geçen gün iki vekili de ülkenin gerçek başkanı konumuna gelmekteydi. Çünkü Şehu ömrünün kalan kısmını, eğitim öğretim işlerini yürütmek ve eser yazmakla geçiriyordu. 1227/1812 yılından beri Fülânî hilâfeti, Birnin Konni'nin güneyinde yer alan Hausa topraklarının çoğunu kontrol altında tutmaktaydı. Ülkenin kuzeyine düşen Ahir Sultanlığı ise dolaylı da olsa Fülânî Devleti'ne bağlı bulunmaktaydı. Bir süre sonra Agadeş Sultanlığı da halifenin müttetiki konumuna geldi ve halifeye destek verdi.

Her iki eyaletin ortak idaresi söz konusu değildi, ama Fülânî Devleti coğrafyası dahilinde ticaret yollarının güvenliği ve içtimaî hayatın insicamı birlikte sağlanmaktaydı.

1227/1812 yılında hilâfetin güneydoğu sınırı Benue ırmağına kadar, batı sınırı Nijer ırmağının doğu hattına kadar uzanırken, doğu sınırı uzun yıllar kargaşalı ve kavgalı bir konumda kalmıştır. Ülkenin siyasî otoritesi zayıflayınca, Gombe Devleti'ne sınır topraklarda bir takım çalkantılar gerçekleşti.

Müslümanlar Hausa cihadından ibret almaya, kendilerini Hausa cihadı ile özdeşleştirmeye çalışmaktılar.

4. MASİNA ISLAHAT HAREKETİ

Şehu Osmân'ın tutumunu ve çizgisini benimseyen ilk şahsiyet, Masinalı bir Fülânî âlim olan ve Seku Ahmedu ya da Ahmedu Lobbo diye bilinen Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekir b. Saîd'dir. Kendisi 1214/1800 yılında Masina'da ıslahat hareketleri başlatan Müslüman ıslahatçılardan birisidir. Fakat onlardan farklı olarak askerî zaferler elde eden bir kumandan ve seçkin bir liderdir.

Ahmed b. Muhammed, Şehu Osmân dan Fodio'nun mürididir. Şehu'nun huzurunda rahle-i tedrisat görmüştür. Dolayısıyla fikhî açıdan Mâlikî mezhebine mensup, tasavvufî açıdan Kâdiriyye tarikatına bağlı bir şahsiyettir. Bazı araştırmacılar, onun Hausa cihadına katıldığını söylemektedir. Kendisi irşadla görevlendirilmiş, yıllarca kendi göçebe kabilesine dini tebliğ etmiştir. Kabilesi kendisini benimseyip vaazlarından etkilenmiştir. Bölgenin siyasî otoriteleri olan Dikko kılanlarından Fülânî ordo'ün üyelerini irşad etmek için yıllarca gayret sarf ettiyse de pek başarılı olamamıştır. Mesajına kulak vermemele birlikte küfürde ısrarcı davrandıkları için ordo'nlere karşı cihadını ilân etmiştir. Silâhlı mücadeleye başlamasının 1225/1810 veya 1234/1818 yılında gerçekleştiği şeklinde iki farklı yaklaşım bulunmaktadır.

Ahmed b. Muhammed'in uzun bir seyr u sülûk eğitimi gördüğü, Şehu Osmân'dan icazet ve bir cihad sancak aldığı söylenmektedir. İcazet ve sancak alışı göz

⁹ Adamu, Mahdi, The Hausa Factor in West African History, Zaria ve Ibadan 1978.

Şeyh Ahmed'in problemlere yaklaşım tarzı, kitlelerin kabul gördüğü bir anlayış haline geldi. Özetle Şeyh Ahmed, Bambara elitlerine ve Fülânî ordoenlerine karşı çıktığı kadar cehalete karşı da tavır koyan bir şahsiyettir.

5. EL-HÂC MAHMÛD'UN (Ö. 1266/1850) ÖNCÜLÜK ETTİĞİ İSLAHAT HAREKETİ

Güneydoğu istikametinde, kabile ve aşiret gruplarının yaşadığı Black Volta bölgesinin aşağı taraflarında 1266/1850 yıllarında ortaya çıkan bir diğer ıslahat hareketidir. O dönemlerde Fransız sömürge güçleri Merkezî ve Batı Sudan'ı işgal etmekte, yine İngiliz güçleri de Ashanti Emirliği'ne saldırı düzenlemekteydi. Bölgenin Fransızlar ve diğer Avrupa güçleri tarafından işgaline kadar mücadeleci İslâmî hareketler pek tanınmamaktaydı.